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SYMPOZJUM POŚWIĘCONE KSZTAŁCENIU ARCHIWISTYCZNEMU 
NA POZIOMIE DOKTORSKIM

Zorganizowanie sympozjum naukowego poświęconego kształceniu archi-
wistycznemu na poziomie doktorskim to pomysł Profesora Bohdana Ry-

szewskiego wyrażony w trakcie jubileuszowego 250-tego posiedzenia semi-
narium doktoranckiego, które miało miejsce dnia 22 października 2011 r. 
w Archiwum Państwowym w Olsztynie. 

Realizacji tego przedsięwzięcia podjęli się uczniowie Profesora Bohdana 
Ryszewskiego: prof. UMK dr hab. Waldemar Chorążyczewski i dr Anna Że-
glińska z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Dnia 17 listo-
pada 2012 r. na Wydziale Humanistycznym UWM odbyło się sympozjum 
naukowe poświęcone kształceniu archiwistycznemu na poziomie doktorskim. 
Materiały prezentowane w niniejszym tomie (zob. odpowiedni dział obecne-
go numeru rocznika) zawierają artykuły powstałe w wyniku podjętych roz-
ważań nad przeszłością, stanem obecnym i perspektywami kształcenia na po-
ziomie doktorskim. 

Do przedstawienia seminarium ks. prof. dr hab. Hieronima Eugeniu-
sza Wyczawskiego został zaproszony ks. prof. dr hab. Kazimierz Łatak, któ-
ry niestety nie mógł go zaprezentować. Na seminarium ojca Wyczawskiego, 
autora podręcznika przygotowującego do studiów w archiwach kościelnych, 
powstała praca ks. prof. dr hab. Witolda Kujawskiego opisująca Krzesława 
z Kurozwęk jako wielkiego kanclerza koronnego w latach (1573–1773) oraz 
ks. dr Kazimierza Lenia o Kolegium Jezuitów Św. Jana w Jarosławiu.

Posiedzenie otwierał referat prof. UMK dr hab. Władysława Stępniaka, 
który zadał retoryczne, ale ważne dla archiwistyki i archiwów pytanie: Czy 
wykształcenie archiwisty może kończyć się na II stopniu studiów akademic-
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kich? Sprawa kształcenia na poziomie doktorskim nabiera znaczenia, ponie-
waż Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych – jako instytucja koordy-
nująca sprawy archiwów w skali państwa – w większym stopniu uwzględnia 
sprawy naukowe w archiwach. A zatem coraz ważniejsza staje się sprawa zdo-
bywania stopni naukowych z zakresu archiwistyki. 

Prezentowany tom otwiera artykuł prof. UMK dr hab. Waldemara Cho-
rążyczewskiego, który dokonał wnikliwej analizy możliwości powołania stu-
diów doktoranckich w zakresie archiwistyki.

Prof. dr hab. Bohdan Ryszewski, który nieprzerwanie od ponad 25 lat 
prowadzi seminarium w zakresie archiwistyki i informacji naukowej, przed-
stawił wspomnienie o seminarium doktoranckim Zakładu Archiwistyki Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika w latach (1966–1974).

Prof. dr hab. Andrzej Wałkowski przedstawił, jak sam określił, „parę oso-
bistych wspomnień i refleksji” o seminarium profesora Wacława Korty.

Dr Anna Żeglińska zaprezentowała seminarium założone 22 listopada 
1986 r. przez Profesora Bohdana Ryszewskiego, na którym dotychczas po-
wstało 15 prac doktorskich z zakresu archiwistyki i 3 z zakresu informacji 
naukowej.

Prof. UMCS dr hab. Janusz Łosowski przedstawił główne problemy do-
tyczące form dydaktycznych służących przygotowaniu prac doktorskich z ar-
chiwistyki.

Prof. UMCS dr hab. Krzysztof Skupieński zaprezentował rozszerzone 
i pogłębione wystąpienie prezentujące seminaria doktorskie w Zakładzie Ar-
chiwistyki UMCS. 

Mamy nadzieję, że publikacja prezentująca w aspekcie trójwymiarowym 
(w przeszłości, obecnie i w dalszej perspektywie) kwestie związane z kształ-
ceniem archiwistycznym na poziomie doktorskim pogłębi ważne rozważa-
nia nad procesem naukowym i dydaktycznym rozwoju i doskonalenia archi-
wistów. Jednocześnie wygłoszone referaty będą stanowić źródło wspomnień 
dla dzisiejszych pracowników i absolwentów studiów archiwistycznych, a dla 
jeszcze innych czytelników źródło pozwalające poznać nasze środowisko 
i jego ścieżki rozwoju. 

Obrady okazały się też inspirujące pod względem organizacyjnym, bowiem 
w ich przerwie narodziła się idea i wstępne założenia sympozjum naukowego 
poświęconego zastosowaniu przez archiwa zasady strukturalnej w odniesie-
niu do różnych kategorii zasobu archiwalnego. W ten sposób ukształtowała 
się tradycja organizacji przez uczniów Profesora Bohdana Ryszewskiego co-
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rocznych spotkań w formie sympozjów poświęconych aktualnym problemom 
archiwistyki. Zatem przedstawiając niniejszy tom zapowiedzieć chcemy ko-
lejną publikację będącą pokłosiem sympozjum zorganizowanego dnia 29 li-
stopada 2013 r. przez prof. UMK dr hab. Waldemara Chorążyczewskiego, 
dr Annę Żeglińską z UWM i dr Rafała Leśkiewicza z IPN w Instytucie Pa-
mięci Narodowej w Warszawie.

Organizatorzy pragną serdecznie podziękować studentom archiwistyki 
i Koła Naukowego Studentów Archiwistyki Uniwersytetu Warmińsko-Ma-
zurskiego w Olsztynie za pomoc w przygotowaniu sympozjum.

Anna Żeglińska
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski

XV OGÓLNOPOLSKI ZJAZD STUDENTÓW ARCHIWISTYKI

W dniach 10–12 kwietnia 2013 r. na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu odbył się XV Ogólnopolski Zjazd Studentów Archiwistyki. 

Jego organizatorem było Studenckie Koło Naukowe Archiwistów przy UMK. 
Obrady tegorocznego zjazdu toczyły się pod hasłem „Od pergaminu do blue-
-raya”, które wyrażało intencje organizatorów, aby zjazd wytyczył szlaki „wejścia 
archiwistyki w przyszłość, wraz z nieustającą pamięcią o jej bogatej przeszłości”.

Pierwszy Ogólnopolski Zjazd Studentów Archiwistyki został zorganizo-
wany w 1997 r. z inicjatywy studentów specjalności archiwistycznej na kie-
runku historia, zrzeszonych w reaktywowanym dwa lata wcześniej SKNA 
przy UMK. Od tego momentu zjazdy odbywają się niemal nieprzerwanie. 
Obecna XV edycja jest zarazem czwartą, odbywającą się w Toruniu. Warto 
jednak podkreślić, że tegoroczny zjazd jest w praktyce nie XV ale XVI. Roz-
bieżność ta wynika z faktu, że szósty zjazd odbyć miał się w 2002 r. w Szcze-
cinie nie jako samodzielna konferencja, ale jako część IV Powszechnego Zjaz-
du Archiwistów Polskich. Kolejni organizatorzy nie uznali jednak tego faktu 
i dlatego w obecnym roku oficjalnie obchodzony był „mały jubileusz” zjazdu.

Od momentu powstania inicjatywa prężnie się rozwija. Z roku na roku 
bierze w niej udział coraz większe grono młodych archiwistów. Dość szyb-


